¶ Sed attende quod secundum has expositiones non possumus negare quod saltim lex ciuili non differat a lege diuina & etiam a canonica. cu. canonica sit eadem cum diuina. adeo quod lege conscientie aliud observatur quod lege fori. quod est contra superiora.

¶ Considerabam ego quod lex humana est regula que regit & regulat omnes ad omnium utilitatem. itaque de natura legis est ut tendat per omnes. ad utilitatem tam totius uniuersi & hoc est quod dicitur quod lex debet esse utilis & communis nullo priuato commodo. Sed pro communi ciuium utilitate conscripta. ut in. c. erit autem. 4. di. Item cogitabam quod non potest esse quin illa regula cois que tendat ad omnium conservacionem: non ledat magis aliquem particularē quam alium. uel tribuat magis uni ex particularibus quam alteri. Sed cu. hoc contingat ad finem conservacionis omnium: dicendum est iustum esse. quia etiam ipsa natura ledit quandoque partem: ut conseruet totum uel non curat de conseruatione alicuius partis subueniens & accurrens toti. hoc idem reperio tenuisse sanctum doctorem primam secunde questionem. 96. ar. 4. considerata igitur intentione legis humanae: quod liber ex regula recte agit uel patitur. Quia ita est regulatus ad bonum commune & hoc est quod dicitur quod lege permittente fit: non habere peccatum. ut in. l. neminem damnum. de reg. iu. li. 6. & in. l. sancimus. C. de ad. tuto. na. lex ipsa ab eterna lege habet hanc regalandi potestatem & iuste fit ad uniuersum: quod particularis aliquis damnum paciat. ¶ Verum alia est lex nature. quam homini superna prouidentia naturaliter inseruit. ut in. s. sed naturalia. insti. eo. & in. l. i. de ac. rerum. do. ff. & ista quod quis & alia faciat. tamen cu. ciuibet homini insistit (ut dicebat psalmista. signatu est super nos lumen uultus tui domine) prouider secundum particularem cuiusque rei iusticiam. ex quo eueniens potest quod qui iuste agit secundum

Disputatio
tellectu. s.
fi. 17. q. 6.

regule iu
rispositiui
que ad co
munem ur
litatem edut
quodque le
dit parte
ad coferua
tionem uni
uersi.

quare quod
lege pmitt
te fit no
heat pcrui
& qre ha
bete possit

De ultimo fine Iuris Canonici et Civilis.

50. xxii.

Col. 79.

dum leges humanas; lesam habeat conscientia que aliter iudicare potest ire particuli ut in. c. fi. de ps. in principio ibi, quoniam omne quod non est ex conscientia peccatum est. idem in. c. litteras. de resti. spo. in. s. ex. his. 28. q. i. in. c. Inquisitione sen. ex. ¶ Rursus considerabam etiam in lege nature dum esse leges, unam necessariam & ex qua sub peccato constringimur necessitate quadam iusticie manifeste. & ex hac lege procedunt decem diuina precepta ut deum honoremus & parentes, quos nostros auctore natura cognoscimus & reliqua. A lia est nature simplex; & purissima lex. que per festissimum habet statum. & sibi. Innocentia est coiuncta & socia. hac certe utebatur ille humani generis pater ac socius; nostre salutis redemptor Iesus christus: qui moribus & uita huius ad ipsum mortem; perfectissimum & innocentissimum statum nobis exemplo tradidit. hac eadem lege credo deum ipsum a se ipso constringi, quia dum ipse perfectissimus & simplicissimus sit; perfectissime & summa simplicitate omnia agat necesse est, hanc etiam legem sancti uere ecclesie patres diuinitatem ardentes (ut portuerunt) sunt prosequuti & quis plures philosophi errabundi hanc ipsam uerbis iactarent nullus tamen humanus ut christi fideles; sicut eam opere complexus. Ex hac igitur perfectissima lege oriuntur institutiones summe iusticie, ut Innocentie patientie paupertatis & humilitatis. Nam & si iure nature quis se ipsum defendere possit & in iuriu ui contraria repellere ut in. l. ut uim. de iusti. & iure in. l. 3. §. cum igitur. de ui & ui ar. in. c. olim. de res. spo. in. c. significasti. de homi. tamen experfectissimo statu. Innocentie hoc sumis ut si proximus tibi in iuria alapam dederit insinues sibi aliam maxillam ut dicitur in evangelio. quam institutionem Innocentie & pacientie: Quot sanctissimi christiani obseruarunt. qui mortem Innocenti non solum manu; sed animo; iniuria sunt perpessi. gloriorientur romani mucio & regulo. quorum alter se tradidit hostibus necandum; & perfidum puduit uiuere; alter ab hostibus deprehensus manum foco iniecit; ut erroris sui pena sibi satisfaceret. inter christianos uero non solum uiri. sed feminine & pueri ardore diuinitatis ac imagine quadam diuine simplicitatis; mortes cruciatus & ignem maxima patientia & innocentia & stabilita nimo tollerarunt. testis est eadem maxime Roma. cuius solum: sanguine innocentium & gentis sancte ebrium; totus orbis quis colat; non satis ueneratur. hic erant iusti. qui iusticie diuine imagine trahiti ueram iuquintu poterant; prosequabantur iusticiam ut docet sanctus doctor secunda secunde questi. 58. ar. 6. iusticia. mouet omnes alias uirtutes morales per imperium ad debitum finem.